³⁸ Vadian BW V 354–358, Nr. 910.

³⁹ Vgl. Vadians Schreiben an Luther vom 30. August 1536 (Vadian BW V 358–361, Nr. 911, und WA Br. VII 514–519, Nr. 3073). Aus Bucers Brief an Luther vom 6. September 1536 (WA Br. VII 535, 171–174, Nr. 3078) geht hervor, daß er eine Abschrift von Vadians Brief vom 4. August 1536 nach Wittenberg mitgeschickt hat.

⁴⁰ Köhler 456–518; *Ernst Bizer*, Studien zur Geschichte des Abendmahlsstreits im 16. Jahrhundert, Gütersloh 1940, Nachdruck: Darmstadt 1962, 1972 (Beiträge zur Förderung christlicher Theologie II, 46), 146–233; *Otto Erich Strasser*, Die letzten Anstrengungen der Straßburger Theologen Martin Bucer und Wolfgang Capito, eine Union zwischen den deutschen Lutheranern und den schweizerischen Reformierten herbeizuführen, in: *Zwingliana* VI, 1934, 5–15.

Lutheraner an, daß die Zwinglianer dem Abendmahlsmysterium keinen religiösen Wert beilegten. Das soll durch das Vorwort der Konkordie geklärt werden. Die Bedingungen einer solchen. Die Anschuldigungen gegen Bern und Zürich betreffend die Kirchengüter. Zwinglis Antwort an Eck.

Gratiam et pacem a Domino. Grata sunt quae scribis⁴¹, et, quod ad me attinet (non dubito quod ad Oecolampadium quoque), negotium omne mihi transactum esset. Nam ante biennium, si revocare in memoriam potes, ad te scripsi⁴², locutiones et formulas nihil morari, dummodo liceat earum sensum et servare et exponere: Christum in coena vere adesse, non in pane, non unitum pani, non naturaliter aut corporaliter, sed nudae, divinae ac purae menti, fidei contemplatione et sacramentaliter⁴³. Hanc summulam ferri posse et Lutheranis et nobis autumo, si modo Philippus⁴⁴ haec verba agnoscit, quae tu per epistolam significas⁴⁵.

Et profecto nos nunquam fuimus in hac sententia, ut in coena non agnosceremus Christum praesenten, sed in pura ac religiosa mente. Quod autem papistae opprobrant nobis pistorium panem, frivolum et calumniosum^a. Nam posteaquam in hoc cum Luthero consensimus, ut panis in coena maneat panis, ad materiam nudam respeximus, non ad sacramentum. Scis enim, ut sophistae quoque inquirant de materia sacramenti seorsim, et seorsim de forma. Cum ergo panem utrique agnovimus, quod

^a ergänze est.

⁴¹ Bucer an Zwingli [Augsburg, etwa 24./25. August 1530], Z XI 82–89, Nr. 1082.

⁴² Verlorener Brief, wahrscheinlich vom Sommer 1528, als Zwingli seine Entgegnung auf Luthers «Großes Bekenntnis vom Abendmahl» abfaßte.

⁴³ Diese Stelle findet sich wörtlich im Brief Zwinglis an Capito vom gleichen Tag wieder (Z XI 99₄₋₆, Nr. 1085), ebenso, nur mit einigen Varianten, im Gutachten Zwinglis vom [3. September 1530] über die von Bucer an Luther und die Schweizer gesandten Artikel vom 25. August (Z XI 119₈₋₁₂, Nr. 1090) und nochmals, aber etwas verschieden, in Zwinglis Brief an Vadian vom 12. September 1530 (Z XI 124₇₋₁₂, Nr. 1093); dieses Schreiben ist der Text des Abendmahlsbekenntnisses der Kirchen von Zürich, Basel, Bern und Straßburg, den Capito von Zürich aus an Bucer am 4. September 1530 schickte und den *Staedtke* (Anm. 22) veröffentlicht hat.

⁴⁴ Melanchthon, mit dem Bucer in Augsburg am 22. oder 23. und am 24. August zwei entscheidende Unterredungen gehabt hatte, vgl. *Köhler* 222.

⁴⁵ Vgl. Z XI 87₉₋₁₁ und 87₁₇₋₂₀, Nr. 1082. Das Zitat aus Cyrill von Alexandrien, das Bucer bei Oekolampad, *Quid de eucharistia*, Anfang Juli 1530, f. [h 7]r gefunden hat, stammt nicht aus «Ad objectiones Theodreti», sondern aus dem «Apologeticus pro XII capitibus contra Orientales», XI (MPG 76, Sp. 376). Die beiden Zitate aus Chrysostomus, deren erstes schon in Melanchthons *Sententiae veterum*, März 1530, vorkam (CR 23, 719) und die Oekolampad, *Quid de eucharistia*, f. [c 6]v und [l 6]v angeführt hat, stehen in «De sacerdotio» III, 4, und VI, 4 (MPG 48, Sp. 642, 681).

ad materiam pertinet, manere secundum substantiam panem nec transire in substantiam corporis, adhuc nunquam fuimus in hac sententia, ut panis non transiret in mysticum corpus Christi. Quomodo enim fieret sacramentum, nisi cum verbum accessit^a ad elementum, elementum autem cum secundum substantiam maneat^b in sacramentis? Ut enim aqua in baptismo manet aqua secundum substantiam, nihilo tamen minus cum sacris verbis fit sacramentum, sic in eucharistia manet elementi natura, sed non manet dignitas aut existimatio, verum alia fit.

Et sic nonnunquam veteribus⁴⁶ quoque dictum arbitror, naturam esse mutatam, pro mutata existimatione, nomine et magnitudine, ut qui jam panis fuerat, etiam pistorius, quantumvis papistae suum escent, jam non sit^c pistorius, sed divinus, mysticus, sacramentalis, sacer, imo Christi corpus, sed mysticum, ut eum [f. 114^v] nemo ultra pistorium vocet, pistorium quem appellaverat ante consecrationem. Nolo autem consecrationem intelligi pro transitione in substantiam corporis Christi, sed pro transitione in sacramentum et mysticum illud corpus.

His junge, quod veteres, quantum ego apud ipsos vidi, jam^d intellexerant, Christum in coena, cum diceret: «Hoc est corpus meum» [Mat. 26, 26], non nudum panem, neque etiam naturale corpus ad edendum praebuisse, sed symbolum sui ipsius tori^e donati et in mortem pro nobis jamjam euntis, ut, quemadmodum panis et vinum praeberentur, sic ipse praebiturus esset se ipsum. Unde panem hunc, tam grandis rei symbolum, corpus suum appellavit, imo fecit mysticum, non substantiale corpus suum. Jam, inquam, veteres magnitudinem rei contemplati, contenti fuerunt nominibus istis, corpus aut panis, sanguis aut poculum, quibus Apostolum viderunt usum esse [1. Kor. 11, 24–25], ut corporis nomine rei ipsius granditas, quae alia voce inedicibilis est – perinde ac יהוה^f voce fit Adonai, effertur, cum aliud etymon et sonum etiam alium habeat – significaretur. Symbolum etiam tantum appellasse humiliter erat quam ut amplitudinem rei complecteretur. Tanta igitur rei symbolum non potuerunt rectius quam illo nomine, quo Auctor⁴⁷ ipse appellaverat, vocare, quamvis agnoverint^g aliud esse naturale corpus Christi, aliud vero mysticum. Quo et factum est, ut deinde sensum suum his vocibus: signum, symbolum, mysterium, sacramentum corporis Christi, satis exposuerint, his quoque verbis: significat, repraesentat, fertur et similibus,

^a *verbessere* accesserit? ^b *ergänze* elementum; *verbessere* maneret? ^c *C* sic. ^d *C* cum; *am Anfang des übernächsten Satzes wird jam wiederholt.* ^e = Muskel (Fleisch)? *oder eher verbessere* morti bzw. cruci? ^f *C* יהוה. ^g *C* agnoverit.

⁴⁶ Die Kirchenväter.

⁴⁷ Christus.

quibus tamen ad elementi substantiam et significationem non aliter respererunt quam et Paulus, cum panem vocat [vgl. 1. Kor. 10, 17; 11, 28 usw.].

Et sane symbolum est omnium symbolorum, quod nobis Christi pro nobis in mortem traditionem sic repraesentat, quasi cum discipulis praesentem videamus, quemadmodum de annulo diximus in responsoria ad Principes epistola⁴⁸, qui maritum uxori repraesentat. Unde augustius merito fit credentibus quam ullum symbolum, imo tam augustum ut corpus Christi vocetur, eo quod nobis vice illius sit. Apostoli enim corpus naturale habuerunt praesens, nos naturale corporis symbolum: at fides utrobique eadem. Attamen haec omnia quomodo aliter fiunt quam fidei contemplatione, quae jam in coena non tantopere convertit ad hoc quod sensibus offertur, quantopere ad hoc quod dudum in pectore praesens habuit? Imo quod offertur sensibile est, quo et sensus fiunt obtemperantiores, et illud sensibile sola fides tanti facit ac aestimat. Haec etiam ubi abest, jam nihili penditur Christi corpus, tam naturaliter quod [f. 115^r] sursum est, quam mysticum quod hic in mente est et simul symbolum est.

Huc egressus sum, frater, ut videas in nobis moram esse nullam propter formulas veterum. Lotior enim Christus est, qui hoc mysterium corpus suum appellavit propter arduitate symboli, quod nobis omnimodam Christi traditionem, qua se totum nobis dedit, repraesentat ac pollicetur. Modo quod est mysterium? Hoc est sacrosancta significatio: est enim *μυστήριον* vox augustior Graecis quam sacramentum Latinis, et Latinis augustior est sacramenti vox voce symboli, qua fere Germani cogimur uti: wahrzeichen. Nam in ea voce sanctitas omittitur^a, quae in mysterio et sacramento continetur. Mysterium, inquam, sinamus esse mysterium. Et forte factum est, ut, cum germanica voce usi sumus: wahrzeichen, adversarii crediderint nos sanctimoniam mysteriis abjecisse, quod nunquam fecimus. Atque utinam licuisset Marpurgi⁴⁹ familiarius de illis aliisque rebus per quorundam⁵⁰ impatientiam disserere; sed crudius erat vulnus quam ut hujusmodi malagmata reciperet.

Proinde, charissime frater, si quid nunc potes, vires ad consiliandum concordiam exercere^b, imo ne patitor Philippum, Brentium, Osiandrum et quotquot istic sunt Lutherani, imo christiani et orthodoxi, si sic sentiunt quomodo exempla tua capio, abire, ni contentionis istud glaucoma

^a C obmittitur. ^b C exercere.

⁴⁸ Zwinglis «De convitiis Eckii epistola» am 27. August abgeschlossen und spätestens am 31. August 1530 in Zürich bei Froschauer erschienen, vgl. oben Anm. 13 und 20. Über die betreffende Stelle siehe Köhler 217.

⁴⁹ Auf dem Marburger Religionsgespräch im Oktober 1529.

⁵⁰ Luther und die Seinen: Vgl. Oekolampads Klage in dem an Melanchthon gerichteten Vorwort seines «Quid de eucharistia», zitiert von Köhler 204.

detraxeris. Nam apud nos adeo nulla est cujusquam^a petulantiae, qua nos asperserunt memoria, ut, si veritatem ex aequo agnoscamus, jam simus non aliter quam frater fratrem^b debeat, agniture.

Viam vero ad concordiam hanc puto fore compendiosissimam, ut tu, posteaquam Lutheri responsionem acceperis et expenderis, si nihil aliud quam Philippus in tua epistola sentit, nempe quod Christus sit in coena quomodo dictum est: «Christum habitare^c in vobis^c» [vgl. *Eph. 3, 17*], «ero in medio illorum» [*Mat. 18, 20*], «mansionem apud eum faciemus» [*Joh. 14, 23*], jam mundo exponas quam paucissimis atque clarissimis^d fieri potest, tentationem fuisse ut neutri alios intellexerint: hanc Deo sic placuisse, ne quemquam sua magnitudo, quae satis magna creverit per fratrum candorem, sic efferret, ut Ieaci^e in modum decideret; haec vera esse ingenuitatis symbola et divini Spiritus praesentiam testari^f, cum utraque pars luci ac vero candide cedat; ipsos⁵¹ veritos esse, ne conculcaremus sacramenta, nos vero, ne nimium illis tribuendo, gratiam et liberalitatem Dei alligarent et absurda corporis Christi manducatione papisticos errores reducerent; hac enim ratione factum esse, ut scripturae, tum sacrae, tum veterum, utriusque parti sint perspectiores^g factae, [f. 115^v] cautiusque in illis navigandum praebitum, tam praesentibus quam posteris exemplum, etc.

Quod si in Lutheri responsione illam summan, quam in principio posui⁵², non invenias, deinde reliquis quoque, quae ad sententiae nostrae expositionem^h, non esse conformia aut aequabilia quae respondebit, jam suadeo mittendum esse conciliandi studium. Nolumus enim ecclesiis denuo tumultuandi occasionem obscuris placitis vel articulis praebere⁵³.

Si vero aequabilia erunt, jam concordiae formulam exprimas, quam ad utramque partem, priusquam excudatur, inspiciendam transmittas, postmodum vulges. Hoc autem praestaretⁱ, ut Lutheri expositionem, nostram quoque nostris verbis excuderet. Sed de hac re non est cur tantopere sollicitus sim: si enim Deus volet hoc venenum ejici, consilium quoque suppeditabit et occasionem quo expurgetur. Agnosco enim, plane agnosco, quod dissidium hoc τῷ ῥωμαίῳ βασιλεῖ⁵⁴ viam adperit, perinde ac mylvio quondam mus et rana digladiantes⁵⁵, etc.